
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2021 EDIÇÃO 0687          
4 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2021 - EDIÇÃO 0687

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS  Nº2/2021
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Tomada de Preços  nº 2/2021
Tipo de Julgamento: Menor preço por LOTE.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EX-
ECUÇÃO DE RECAPEMENTO ASFÁLTICO EM CBUQ  DISTRIBUI-
DO EM 3 LOTES:  LOTE 01- EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO 
ASFÁLTICO EM CBUQ NA RUA TAMOIOS ENTRE AS RUA S RIO 
DE JANEIRO  E MINAS GERAIS NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA 
PR, LOTE 02- EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM 

CBUQ NA RUA MINAS GERAIS ENTRE A RUA PADRE CIRILO E 
AV. BOTUCARIS NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR LOTE 03-EX-
ECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM CBUQ NA RUA 
PADRE CIRILO ENTRE A S RUAS MINAS GERAIS E MATO GROS-
SO E MINAS GERAIS ENTRE A AV. INDEPENDÊNCIA E PADRE 
CIRILO NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR
Valor: R$ 1.007.788,53 (Um Milhão, Sete Mil, Setecentos e Oitenta e 
Oito Reais e Cinqüenta e Três Centavos)
Abertura das propostas: 08:30 horas do dia 05/04/2021
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,11 de março de 2021
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS  Nº3/2021
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Tomada de Preços  nº 3/2021
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EX-
ECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM CBUQ  NA RUA 
LUIZ GERALDO HOLLEN ENTRE AS RUAS RIO DE JANEIRO E AV. 
BRASIL NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR
Valor: R$ 543.131,54 (Quinhentos e Quarenta e Três Mil, Cento e Trinta 
e Um Reais e Cinqüenta e Quatro Centavos)
Abertura das propostas: 13:30 horas do dia 05/04/2021
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,11 de março de 2021
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS  Nº4/2021
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Tomada de Preços  nº 4/2021
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EX-
ECUÇÃO DE OBRA DE AMPLIAÇÃO NA ESCOLA RURAL MU-
NICIPAL BENJAMIN CONSTANT, LOCALIZADA NO DISTRITO 
DE PINHEIRO, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR
Valor: R$ 191.303,64 (Cento e Noventa e Um Mil, Trezentos e Três Reais 
e Sessenta e Quatro Centavos)
Abertura das propostas: 08:30 horas do dia 06/04/2021
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,11 de março de 2021
Américo Bellé- Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.826, DE 09 DE MARÇO DE 2021.
   
Delega funções administrativas a Secretária Municipal da Família e 
Desenvolvimento Social.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 

ATOS LICITATÓRIOS

PORTARIAS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2021 - EDIÇÃO 0687

suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 123, incisos 
V, X, XVII, XXVIII, da Lei Orgânica do Município de Capanema,

RESOLVE

Art. 1º Delegar funções administrativas, com reserva de poderes, a 
Secretária Municipal da Família e Desenvolvimento Social lotada na 
Secretaria da Família e Desenvolvimento Social de Capanema, Sen-
hora LOIRI ALBENESE MORAES, RG nº 650.240 SSP/SC, CPF nº 
820.547.189-53, para que, em conjunto com o Prefeito Municipal, junto à 
agência 0907-5 do Banco do Brasil, no que se refere ao Fundo Municipal 
de Assistência Social de Capanema, inscrito no CNPJ 18.202.488/0001-
03, movimente todas as contas correntes, emita cheques, abra contas 
de depósito, receba, passe recibo e dê quitação, solicite saldos e extra-
tos, requisite talonários de cheques, retire cheques devolvidos, endosse 
cheques, suste/contraordene cheques, cancele cheques, baixe cheques, 
efetue resgates/aplicações financeiras, cadastre, altere e desbloqueie 
senhas, efetue saques – conta corrente, efetue saques – poupança, efetue 
pagamentos e transferências por meio eletrônico, consulte contas/apli-
cações programas repasse recursos, libere arquivos de pagamentos no 
gerenciador financeiro, solicite saldos/extratos de investimentos, emi-
ta comprovantes, efetue transferência p/ mesma titularidade – meio 
eletrônico, encerre contas de depósito, consulte obrigações do DDA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogada a Portaria nº 7.229/2018.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 
09 dias do mês de março de 2021. 

Américo Bellé   
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta 
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue: 
RECEITA DATA VALOR
Fundo Especial do Petróleo – 12.254-8 04/03/21 731,54
Fundo Nacional de Saúde – Bloco CUSTEIO – 624060-1 08/03/21

08/03/21
08/03/21
08/03/21

3.227,33
49.600,00
19.350,00
121.871,70

FNAS – BL PSB – 27.449-6 05/03/21
05/03/21

2.125,20
2.990,53

FNDE – Merenda Escolar – 21.453-1 05/03/21
08/03/21
08/03/21
08/03/21
08/03/21

11.876,20
576,00
11.406,20
5.364,20
212,00

LC 87/96 – ICMS Desoneração Exportação – 283141-4 26/02/21 16.728,49

Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta 
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue: 
RECEITA DATA VALOR
Dep. Nac. Prod. Mineral – 25.301-4 11/03/21 1.543,50
Fundo Nacional de Saúde – Bloco CUSTEIO – 624060-1 09/03/21

09/03/21
10/03/21
11/03/21

10.000,00
4.906,00
7.500,00
180.000,00

FNAS – BL MAC APAE – 30.319-4 09/03/21 359,42
FNDE – Transporte Escolar da União – 10.582-1 10/03/21 11.808,75
FNDE – FUNDEB – 30665-7 09/03/21

10/03/21
12.431,28
148.589,48

CR 1068494-29/2019 Min pavimentação asfáltica-Cristo Rei – 647273-1 08/03/21 477.500,00

Américo Bellé
Prefeito Municipal

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2021-03-12T09:41:15-0300
	1234
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




